D'altronde la dichiarazione del principe presentava anche un lato giusto, ed era che, pure indipendentemente dal breve, per diritto comune, egli aveva facoltà di portare unito a quello dei Bandini il casato Giustiniani, ed è forse soltanto una forma esagerata di questo pensiero, quella che si contiene in quella dichiarazione.

Chi poi legga per intero la dichiarazione del principe Sigismondo vedrà che non si deve punto esagerare l'importanza delle parole rilevate dai difensori del marchese.

In ogni modo, poichè realmente per diritto comune il Bandini aveva facoltà di assumere il cognome dei Giustiniani (o prima o dopo il proprio), e poichè sempre per diritto comune il marchese Giustiniani non vi si poteva opporre, tutte le questioni circa quelle dichiarazioni nel giudizio presente possono considerarsi superflue ed oziose.

II. — SULLA QUESTIONE DELLO STEMMA.

XXX. Passiamo ora all'esame della controversia relativa allo stemma.

Se realmente il principe Sigismondo avesse di proprio arbitrio sostituito allo stemma dei Bandini quello dei Giustiniani, il suo diritto a ciò fare potrebbe apparire dubbio.

I testi del diritto romano in materia di insegne, come la l. 27 § ult. D. ad l. Corn. de falsis 48, 10, la l. 3 in fin. D. ad l. Jul. Maiest. 48, 4, la l. 2 C. ut nemo 2, 15 (16), PAUL. Sent. 5, 25, 12, non sono certo applicabili al caso; poichè trattano di usurpazione di insegne di gradi militari, di magistrature o di insegne imperiali; casi, che nulla hanno che fare col presente.

Gli scrittori di diritto comune si dividono in due gruppi.

Molti ammettono che si possano assumere le armi ed insegne anche pertinenti ad altra famiglia, purchè ciò non sia a questa pregiudizievole.

Per esempio, ecco che cosa scrive il sommo Bartolo nella sua speciale monografia sulle insegne:

BARTOLUS, *Consilia, quaestiones et tractatus*, Venetiis 1571. *Tract. de insigniis*, fol. 124. b. n. 5:

« Sed quaero: unus portat certa arma vel insignia, alius vult portare eadem, an licet vel prohiberi possit? Videtur quod possit portare, quia quilibet potest sumere nomen alterius, ff. ad Treb. l. facta § si dandae, ver. si vero nominis, de leg. 2, l. cum filius § pater. et possunt esse plures eiusdem nominis ut l. duo sunt Titii. de test. a. tut. et de leg. 2 l. Sed et si quis servum § si inter duos. ergo potest quis sumere arma aliena, et plures eadem insignia portare vel rebus imponere possunt, cum utrumque fiat ad cognoscendum. E contra videtur de reg. iur. l. id quod nostrum. Si enim prius est nostrum, sine facto nostro a nobis auferri non potest. Sed hoc non

« bene facit, loquitur enim in his quibus plures in solidum uti non possunt, alias secus, ut in usu plateae, balnei, theatri, et l. Si ut certo. § si duobus, vehiculum ff. commoda. Praeterea signum quod portat alius non est unum et idem, imò sunt diversa habentia tamen eandem similitudinem. Ad decisionem ergo praedictorum praemitto quod signum alienum portare prohibere potest ille cuius est signum seu petere quod prohibeatur, si ex hoc ipse iniuriatur: quia forte ille cum vituperio portat seu tractat. C. de epi. aud. l. minae. et est expressum extra. de excus. prael. a. c. dilecta. arg. C. de iudae. l. iudaeos, quos. Secundo de hoc potest conqueri quilibet tertius qui laeditur, et ad ipsius petitionem potest prohiberi ne portet. C. de his quae pae. not. l. 1 et ibi no. et in Auth. de man. prin. § pe. Tertio si iudex ex officio suo viderit hoc scandalum posse esse, et dissensionem subditorum potest prohibere arg. C. de lati lib. tol. l. 1 § sed et qui domini. ubi circa eos qui pileati incedunt, lex Jul. statuit ne populus decipiatur, expressus extra de iudt. c. in nonnullis etc. »

Così pure Francesco Vivi nelle sue *Sylvae communium opinionum*, sopra citate (opin. 540, n. 14):

« Et quod licitum sit uti insigniis et armis alienis, dum tamen non tenet in alterius praeiudicium, tenet etiam Bart. in tract. de insigniis et armis et Bal. in l. 1 quae res vend. possunt, Ang. de Clavasio, Sylvester et Tabienus in locis praeallegatis. Sed insignia dignitatis non habens, illam dignitatem assumere non potest; alias esset falsarius, l. eos, et quod ibi not. ff. de fals. facit c. de cleric. non ordina minist.... »

Gli stessi principii in sostanza sono professati dall'Urselli:

LAURENTIUS URSELLIUS, *Examen apum sive conclusionum legalium*, tom. 2° (Romae 1637) conclusio CXLIV, pag. 504:

« n. 1. Arma, sive insignia unius familiae nota, quod alter propria auctoritate sumere non potest.... »

« n. 3. Declara secundo, non procedere, quando unus sumeret Arma et insignia alterius, sine praeiudicio alicuius, quia tunc illis bene uti posset, ex regula, quod tibi non nocet, et alteri prodest, facile venia concedenda; imò periniquum est denegari, ad tradita per Franciscum Marcum in sua dec. 882 n. 4 par. prima ».

Ma se questa corrente d'idee era, specialmente in Italia, rappresentata da gravi autori, non si può negare che un'opinione diversa contava pure molti seguaci, soprattutto tra gli scrittori forestieri.

Così p. es. tra quelli già più sopra citati il Maiansio (*l. cit.*, pag. 177), che esplicitamente nota la differenza delle regole relative al nome e di quelle relative alle insegne.